ESTADO DE MINAS GERAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

Praça Dr. Fausto Monteiro, 85 - CEP: 37130-031, Centro, Alfenas/MG

Fone: (35) 3291-2349 - E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

Página 1 www.mgalfenas.cloudsoftcam.com.br 26639*/2021

REQUERIMENTO N.º _______/_______

Assunto: Solicita informações

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Requeiro após ouvido o Plenário e com fulcro no artigo 106 da Resolução
n° 04/2016, especialmente o que preconiza o §3°, inciso VIII, do Regimento Interno
desta Casa Legislativa,  que seja informado a esta Casa Legislativa o seguinte:

1) Como está o funcionamento do Hospital de Cães e Gatos do nosso
município? Visto que não foi inaugurado, existe data para tal inauguração ?

2) Como está sendo o desenvolvimento da saúde pública que cuida dos
animais?

3) Existe equipe formalizada de médicos veterinários, técnicos
veterinários, coordenador de toda equipe de colaboradores que devem haver para o
desenvolvimento do trabalho dos cuidados da população animal que será
desempenhado no referido hospital?

J  U S  T  I  F  I  C  A  T  I  V  A

Compete aos membros do Legislativo lutar pelos interesses e
necessidades da população, exercendo assim a função Legislativa que consiste em
elaborar Leis, Decretos, Resoluções e Atos sobre todas as matérias de competência
do Município, sempre obedecendo às regras da iniciativa; sugerir através de
indicações medidas e atos de interesse do Município ou Cidadãos; bem como
exercer a função de Fiscalização e Controle, de caráter Político-Administrativo com
relação aos agentes do Município, Chefes de Divisão e Vereadores;

Os animais, assim como nós seres humanos, são seres dependentes de
questões físicas, emocionais, psicológicas, etc... Todos nós temos necessidades e
com os animais não é diferente, eles também sentem fome, sede, precisam dormir,

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
er

es
a

S
ue

le
ne

 d
e

P
au

la
 (

45
0.

**
*.

**
*-

87
)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.m
ga

lfe
na

s.
cl

ou
ds

of
tc

am
.c

om
.b

r/
ce

r
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
11

12
50

83
65

39
B

81
2

ESTADO DE MINAS GERAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

Praça Dr. Fausto Monteiro, 85 - CEP: 37130-031, Centro, Alfenas/MG

Fone: (35) 3291-2349 - E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

Página 2 www.mgalfenas.cloudsoftcam.com.br 26639*/2021

precisam de carinho, atenção. Por esta razão solicito tal informação do poder
executivo com a finalidade de informar a população do denominado hospital
construído para estes fins.

Câmara Municipal de Alfenas, em 25 de novembro de 2021.

Teresa Suelene de Paula
(Teresa Ambulatorio Cruz Preta)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
er

es
a

S
ue

le
ne

 d
e

P
au

la
 (

45
0.

**
*.

**
*-

87
)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.m
ga

lfe
na

s.
cl

ou
ds

of
tc

am
.c

om
.b

r/
ce

r
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
11

12
50

83
65

39
B

81
2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-11-25T13:56:44-0300
	Câmara Municipal de Alfenas/MG
	Assinatura Eletrônica

		2021-11-25T13:56:44-0300
	Câmara Municipal de Alfenas/MG
	Certificação Digital